8

EXC.MUS P. D. IOANNES B. VELASCO

Episcopus Sciiamenensis

Venerabiles Patres,

Occasione disceptationis circa schema *de Ecclesia* saepe a Patribus continguntur veritates quae sunt dogmata iam definita, aut saltem cum iisdemmet necessitudinem habent. Certe, in potestate Concilii Oecumenici Patrum cum Romano Pontifice consentientium, est, quaedam ad plenioram intelligentiam veritatis revelatae, suo infallibili magisterio, infallibiliter declarare atque definire. Si ita fit, quae sive in hoc *Concilio Oecumenico sive in aliis praeteritis Conciliis pronuntientur, vel pronuntiantur*,¹ ut divinitus revelata ideoque fideliter in posterum ab omnibus credenda, irreformabilia sunt, « nec unquam ab eo sensu... recedendum » est (cf. *Denz.*, n. 1800, decreta I Concilii Vaticani), quin, e contra, « in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia » in perpetuum erunt intelligenda (ibidem sub eodem numero).

Quae cum ita sint, numquid nobis, venerabiles Patres, ius aliquod est aut ignorandi, aut praetereundi, aut emulciendi, aut contradicendi ea quae fuerunt a praeteritis Oecumenicis Conciliis sollemniter definita? Quo usque propero? Statim dicam:

Nuper audivimus in hac aula aliquem Patrem dicentem, *iis vel similibus verbis*²: « Romanum Pontificem, cum munere suo infallibilis magistri fungi velit, consilium quoddam inire debere cum episcoporum collegio ». Quae cum audivimus *magno*³ stupore affecti sumus, candide fatemur. Nonne erat iam satis constitutum in I Concilio Vaticano « Romani Pontificis definitiones *ex sese*,⁴ ex sese non autem ex consensu Ecclesiae, irreformabiles esse? » (Denz. n. 1839). Nonne his praecise verbis adnectitur — ad abundantiam — canon ipsius Concilii dicens: « Si quis autem huic nostrae definitioni contradicere (quod Deus avertat), praesumpserit: anathema sit? »...⁵

De cetero, quaestio haec, uti omnibus sat pernotum habetur, iam fuit a dicto Concilio Vaticano I profunde, diu atque undequaque disceptata. Patres quidam Concilii praxim hanc « praevii consilii pauciorum vel numerosiorum episcoporum, in casu quolibet infallibilis definitionis Romani Pontificis », sancire conati sunt. Inter hos quidem Patres meminisse iuvat Guidi, Bostani, Bsciai, Dubreil, Hindi, Berbadou, Riccio, De Mérode, Verrolles, Landriot, Barberi, Gallo, Amat, Besi et Pukalski.

Card. Guidi, e. g., autumabat Romanum Pontificem munere suo infallibilis magistri fungi non debere nisi « collato aliquando consilio cum pluribus vel paucioribus episcopis » (cf. Mansi, *Sacrorum Conciliorum Collectio*, vol. 52, 1128, n. 37). Emendatio vero proposita, hoc sensu, a dicto card. Guidi, fere unanimiter a Patribus conciliaribus reiiciebatur. Analogae aliae emendationes, a Patribus supra memoratis, suggestae, a longe maiore numero Patrum conciliarium fuerunt repulsae. Patres conciliares I Concilii Vaticani eo vel magis huic propositioni adhaerere renuerunt ne, istius praevii consilii episcoporum necessitate admissa, infallibilitas Romani Pontificis ex consensu episcoporum vel ipsius Ecclesiae dependens quomodocumque diceretur.

Velim itaque, humillime sed firmissime, votum meum proponere: ne umquam in dubium vel in disceptationem ullam revocentur ea omnia quae, sive in hac re tanti momenti sive in aliis, iam clarissime sancita fuerunt a solemni magisterio Ecclesiae. Agitur quippe de veritate sancte tenenda, quae nullo prorsus critico iudicio submitti potest. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ solemni consensu pronuntientur. ² deest.
³ quadam angustia magnoque. ⁴ deest. ⁵ (cf. Denz. n. 1840).

9

EXC.MUS P. D. PAULUS BARRACHINA ESTEVAN

*Episcopus Oriolensis-Lucentinus**Venerabiles Patres et carissimi Observatores,*

Saepe dictum fuit in hoc Concilio, et apud omnes est, schema de Ecclesia esse quidem principale. Et merito quidem. Sed hoc momentum non provenit de hoc capite vel illo, in concreto; sed de toto schemate in se, de conceptione vel visione generali vel totali Ecclesiae. Et duplici ratione praesertim. *Prima*: quia Ecclesia, ut opus Christi maximum, omnia comprehendit, et ubicata, ut ita dicam: in suis locis; et illa omnia vult instaurare in Christo. Et, *secunda ratio*; quia ratio minoris efficientiae sacerdotum et ministrorum, in suis ministeriis, tractu temporis, demonstratum est historice provenire ex illa fragmentaria visione Ecclesiae. Munus Ecclesiae est omnia sua luce splendescere in pristinum ordinem redigere et sanctificare, recreare nempe.

Unde primus scopus Concilii, in tractatione Ecclesiae, est: praestare illam visionem generalem Ecclesiae, modo arcto et systematico. Praebere structuram, lineamenta summa, ut omnes et omnia in ea locum habeant et vocationem propriam inveniant.

A) In qua visione, prima veritas generalis, omnes alias complectens, est haec: Ecclesia est mysterium. De qua re aliqua dicta sunt, sed inconne (et etiam aliquando minus convenienter). Sicut Christus est mysterium Dei, Ecclesia est mysterium Christi. Illa prima veritas, unionis hypostaticae, divini cum humano, invisibilis cum visibili, tam capitalis est in toto tractatu de Christo et in genere in tota oeconomia Novi Testamenti, ut oblivioni mandari non posset. Verbum assumens naturam humanam, est realitas maxima: exemplar omnis perfectionis et communicationis divinae.

Pari modo, Ecclesia gaudet duplici elemento essentiali: visibili, et mystico, *inter se tam arcta haec elementa*, ut mysterium sit. Sacramentum radicale, sacramentum sacramentorum. Ergo sicut in Christo mysterium est unio, ita in Ecclesia etiam in unione consistere dicendum est mysterium.

B) Quapropter necessarium est loqui de hoc duplici elemento: visibili et mystico. De quo, quia iam actum est, nihil amplius dicam.

Sed addo, quia non sufficienter dictum, schema agere deberet de omnibus et singulis partibus Ecclesiae, ut societas visibilis, scilicet: de Romano Pontifice, Christus visibilis; de episcopis ut collegium etc. Et ra-

tione corporis mystici, de omnibus essentialibus sine quibus corpus mysticum non intelligitur: de Christo capite, de membris, de gratia et caritate.

Et non tantum loqui de his elementis; sed ad invicem relatis seu copulatis, formando enim Ecclesiam. *Tantum hoc modo, visio erit realis utpote totalis.*

C) Nunc autem, quia elementum internum praevallet, ut dictum est saepe et erat valde oblitum ex circumstantiis historicis praesertim, debet considerari ut origo et cardo totius tractationis, sub qua luce omnia splendescere debent. Deus, Christus, Ecclesia: sunt mysteria fidei, et mysteria caritatis, ad quae omnia debemus ordinare et subordinare.

In schemate haec accentuatio et subordinatio rei mysticae non satis apparet, ad totum informandum...¹

D) Diximus, ut rem finiamus, quod praeter elementa, tam sub aspectu sociali quam sub aspectu mystico, necessarium vinculum seu nexus inter ea, *interseerendum est.*²

Ideo debemus considerare et nexum socialem seu iuridicum et nexum mysticum, seu gratiae et caritatis. Primus est externus; secundus ...³ est internus. Primus est communis pro omni societate in genere; secundus est specialis et specificus. Primus, solus, facit servos; secundum, ...⁴ liberos.

Ita locutus est S. Paulus, praesertim ad Romanos. Quamvis tota sua theologia in hac summa veritate fundatur. In sua conversione Damasci, enim, optime vidit omnes homines in Christo intime arctos; quam divinam visionem Spiritus Sanctus postea, pedetentim, amplius illi manifestavit in Arabia.

Nihil mirum ideo quod S. Thomas nobis dicat *de hac re multa et aptissima*⁵ in q. 106, in I-II...⁶

Quae lex, vel qui nexus, gratiae, amoris et caritatis maxime recognoscendus est inter omnia haec membra. Sive agatur de Romano Pontifice et episcopis ad invicem; sive de episcopis et sacerdotibus inter se; sive de sacerdotibus et laicis coordinandis. Si tantum agamus de nexu sociali vel iuridico, potius, erimus membra opposita iuridice; imponitur ratio caritatis, relatio mystica.

Quod praesertim attendendum est, quando agitur de auctoritate et oboedientia. Superior et inferior debent sese uniri; sed haec unio non erit perfecta, *non erit ecclesiastica*,⁷ nisi mystice: in gratia et sub caritate.

Necesse est ut totum schema, bonum in multis, etiam sub hoc toto aspectu informetur.

E) Quae principia enunciata, maxime clarescunt, verbi gratia, quando agitur de laicis. Historice constat laicos, ut nomen ipsum indicat,

existimari et fuisse populum electum, populum Dei, communitatem constitutam per fidem et caritatem Christi; quae communitas participabat in vita et actione Ecclesiae, ut posset dicere S. Leo Magnus...⁸: « qui praefecturus est omnibus, ab omnibus eligitur ».

Postea, rationibus historicis — e. g. religione Status, minoris instructionis laicorum (quia instructio reservabatur, *proh dolor!*⁹ clericis), et haereseos — regnum Dei et Ecclesiae erat sicuti clausum, minus aptum omnibus non vocatis cleretiae et monasteriis. Et ita efformatum fuit: clericalismus et laicismus, ut denotaretur distinctio et separatio amborum.

Qua de causa, his prae mentem habitis, duo maxima principia theologica sunt omnino necessaria...¹⁰

1. *Sunt revera laici Ecclesia, non sunt christiani secundi ordinis.*

2. Sunt ubicati, constituti in mundo. *Amore ergo ardentibus circa societatem operam dent ipsae theologiae mundi et realitatum terrenarum.*

Quae omnia debent esse fundamentum capitis laicorum.

Hae sunt lineae generales, structura schematis Ecclesiae, ad hoc ut sit revera cardo huius Concilii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ut par est. ² deest. ³ autem. ⁴ autem. ⁵ deest. ⁶ « id quod est potissimum in lege Novi Testamenti, et in quo tota virtus eius consistit, est gratia Spiritus Sancti ». Et postea: « Ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti quae datur Christifidelibus ». Lex nova et lex antiqua; merum ius et amor. ⁷ nec ecclesialis. ⁸ (agendo de electione ministrorum). ⁹ deest. ¹⁰ pro laicis, ut constituantur tales et operam dent apostolatui.

10

REV.MUS P. D. IOSEPH BUCKLEY

Praepositus generalis S. M.

Em.me Praeses, venerabiles Patres,

In praesenti disceptatione quoad schema *de Ecclesia* in genere adprobandum, videtur aliquid dicendum circa modum quo ibi exhibetur quaestio de auctoritate et oboedientia.

Materia haec tangitur in cap. V relate ad votum religiosum oboedientiae, innuitur in cap. VII, de Ecclesiae magisterio, suggeritur in cap. IX, de relationibus Ecclesiam inter et Statum, et constituit obiectum directum cap. VIII, de auctoritate et oboedientia in Ecclesia. Hoc postremum caput agit de recenti crisi auctoritatis, sed videtur totaliter praescindere

a conditionibus psychologicis necnon ab ipso fundamento huiusmodi crisis quae adhuc semper praesens est.

Auctoritas et oboedientia equidem sunt necessariae. Qua superior generalis, nolo certo certius imminuere auctoritatem sive ecclesiasticam sive quamlibet aliam legitimam, atque cum schematis auctoribus omnino reprobis errores relatos in pag. 60, necnon in pag. 62. Tamen, si schema relinquatur prout nunc est, scilicet ut asserat, absque adaequata distinctione et explanatione, quod auctoritati civili oboedientia debetur quia a Deo est et pariter auctoritati Ecclesiae oboedientia debetur quia est a Deo, plures Ecclesiae filii ac filiae deducunt naturam ipsius crisis auctoritatis a Concilii Patribus haud intellectam esse.

Pro catholicis plurimis, inter quos multi religiosi, crisis auctoritatis non stat in oboediendo vel non oboediendo. Ipsi enim sicut et ceteri animum ad oboedientiam paratum habent. Pro iis crisis auctoritatis est quaestio spectans ad rationem et ad methodum.

1. *Quoad rationem.* Schema nobis propositum initium capit ab auctoritate sive civili sive religiosa, a Deo proveniente; sed aliis videtur initium sumendum esse potius a persona individua, cum sua libertate, obligationibus et consequentibus iuribus. Quia, *notate bene*,¹ omnia iura hominum profluunt ab obligationibus.

Libertas, quatenus est electio individua, effectiva inter plura vera bona, est perfectio pura, *perfectio simpliciter simplex*, ut aiunt theologi, quae potest qua talis etiam Deo tribui. Non sine causa homines, saeculorum decursu, certaverunt ac mortui sunt pro libertate, putantes nihil libertate pretiosius ac carius.

Oboedientia est virtus, revera necessaria, sed non est pura perfectio. Est enim perfectio tantum in creaturis. Deus est liber; non est oboediens. Christus fuit oboediens, sed in eius humana natura. Cum igitur oboedientia in seipsa sit perfectio inferior libertate, oboedientiae ac proinde auctoritatis incursions in fines libertatis non absque proportionata causa fieri debent. Non teneo quodlibet praeceptum subditis exhibendum esse explanationibus fulcitum, sed puto doctrinam auctoritatis ac oboedientiae proponendam esse incipiendo a singulorum libertate non autem a Statu et ab Ecclesia, ut fit in schemate.

2. *Quoad methodum.* Etiam hic necesse est rectum ponere fundamentum. Auctoritas Ecclesiae eiusque hierarchiae profecto a Christo est. Sed permagni interest ut distinctio fiat inter differentes gradus auctoritatis et reciprocos gradus oboedientiae, e. g. inter solemnem fidei definitionem a Summo Pontifice factam et ex altera parte praeceptum a superiore religioso datum suis subditis. Haec distinctio aliquatenus perspicitur in schemate, sed in ipso magis apparet tendentia exhibendi haec

omnia asserendo voluntatem superioris esse voluntatem Dei. E contra voluntas superioris nullo necessario nexu in idem obiectum seu decisionem fertur ac voluntas Dei. Est equidem voluntas generalis Dei quod superiori oboediatur sed hac ratione oboedientia non omnino subtrahitur prudentiae seu conscientiae maturae.

In medio aevo imperatores ac reges suam auctoritatem nitebantur adaequare Summi Pontificis et episcoporum auctoritati, simpliciter declarando suam auctoritatem a Deo esse suamque voluntatem Dei voluntatem esse.

Auctoritas Ecclesiae revera est a Deo in Christo. Sed auctoritas Status est a Deo hoc sensu tantum quod Deus hominem creavit ut ens sociale et igitur ut socialiter agat. Quapropter auctoritas moderatorum Status e consensu populi provenit; illique errant quando asserunt se nullatenus coram populo sed coram Deo et historia tantum rationem reddere.

Veritas potius est quod non solum auctoritas civilis sed etiam ecclesiastica auctoritas, etsi haec ultima a Deo immediate proveniat, ab hominibus exercetur atque modo fallibili et humano, exceptis ut patet definitionibus ex cathedra et similibus. In utroque campo, ecclesiastico scilicet et civili, principio auctoritatis adsociari debet principium autonomiae a Papa Pio XI formulatum et a Ioanne XXIII feliciter regnante in Encyclicis Litteris *Mater et Magistra* approbatum, sub nomine principii « subsidiarii officii »: « ... quae a singularibus hominibus proprio Marte et propria industria possunt perfici, nefas est eisdem eripere et communitati demandare »...²

Haec prioritas individuae personae et conscientiae personalis multis apparet clavis solutionis problematis de relationibus inter Ecclesiam et Statum in hodiernis societatibus pluralisticis.

Schema *de Ecclesia* quod sit pastorale et oecumenicum, debet in sua structura inserere ideam individuae personae eiusque libertatis...³

Praeses: Habe me excusatum, Pater: tempus tibi concessum finitum est!

Orator: Gratias!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² (A.A.S. XXIII, 1931, 203; cf. A.A.S. LIII, 1961, 414). ³ officium et iurium. Fideles Ecclesiae, spiritu democratico praesentis aetatis ducti, aliud fundamentum praeter supradictum non magni aestimabunt in tractanda quaestione de auctoritate et oboedientia, necnon altera quaestione de relationibus Ecclesiae et Status. Insuper magnum etiam oecumenismo

impedimentum praebet timor ex parte orthodoxorum et protestantium quod in Ecclesia catholica libertas individuae personae non satis in aestimatione habetur. Votum igitur reverenter facio ut initium ac fundamentum tractationis de auctoritate et oboedientia, de voto oboedientiae necnon de relationibus Ecclesiam inter et Statum sit persona individua, a Deo libertate ornata.

11

EXC.MUS P. D. CONSTANTINUS STELLA

Archiepiscopus Aquilanus

Em.mi Principes, venerabiles Patres, dilecti Observatores,

Liceat mihi haud sane polemice sed irenice, ut oportet, iis quae ...¹ admodum mirans audivi de tribus defectibus quibus dogmaticum schema *de Ecclesia* laboraret, breviter respondere.

Schema « triumphalismi » defectu laboraret: quippe, nonne Ecclesia ut confertum agmen describitur, cum, contra, ipsa pusillus grex a Christo dicatur?

Iam vero manifestum est ibi agminis conferti figuram effusae turbae antithesim esse, quo clarius insinuetur Ecclesiam societatem esse hierarchicam quae ex duobus fratrum ordinibus constat: ex iis qui Ecclesiam docentem et qui discentem constituunt. Nullus ergo « triumphalismi » defectus.

Quid si in ipsum schema ea quae S. Ignatius episcopus martyr in inscriptione epistolae ad Romanam Ecclesiam illata et inserta fuissent? En vere triumphalis inscriptio:

« Ignatius, qui et theophorus, Ecclesiae misericordiam consecutae in magnificentia Patris altissimi et Iesu Christi, Filii eius unici; Ecclesiae dilectae et illuminatae voluntate eius qui vult omnia quae sunt secundum caritatem Iesu Christi Dei nostri; quae etiam praesidet in loco regionis Romanorum, digna Deo, digna decore, digna quae beata praedicetur, digna laude, digna quae voti compos fiat, digne casta et universo caritatis coetui praesidens, Christi legem habens, Patris nomine insignita, quam et saluto in nomine Iesu Christi, Filii Patris ».

Piget ergo quod si quando schemata stylo scholastico describantur eadem non pastorali ratione sed pedestri conscripta esse dicuntur; si quando vero eadem lyrismo biblico atque patristico sunt composita de triumphalismo accusantur.

Nonne oportuit ut haec dogmatica *de Ecclesia* constitutio dogmaticae illi constitutioni Concilii Vaticani I quae *Pastor aeternus* exorditur, quoad fieri possit, solemnitate sermonis assimiletur?

Praeterea schema de clericalismi defectu accusatur. Cum autem in quo defectus iste consistat, nobis explicatum sit, non defectum clericalismi, sed germanam ipsius Ecclesiae constitutionem accusari animadvertimus.

Nonne Ecclesia ut societas hierarchico-monarchica a Christo et mente concepta et ad effectarum rerum ordinem deducta est? Quid vero est Ecclesiam talem esse, nisi ipsam ex duobus fratrum ordinibus constare, ex illis scilicet qui docentem et ex illis qui discentem Ecclesiam ad finem saeculorum constituunt? Omnes in structura Ecclesiae hierarchice collocantur: primum Christus et Petrus, quem paene regni sui socium ad se advocavit ut in eschatologica hac aetate visibiliter Ecclesiam suam gubernaret; deinde Apostolorum collegium quod Christus ut hierarchiam ordinis et constitutionis instituit quae in episcoporum corpore perseverat; deinde omnes illi quotquot Ecclesia ipsa ad utramque hierarchiam, divino de iure institutam, suo iure advocatos, adiecit; tandem in ultimo Ecclesiae ordine, plebs fidelium.

Verum quidem est haec ad Ecclesiam militantem pertinere quae ut aedificium aedificatur quod apte ad pyramidis instar describitur: Petrus quippe est rupes, episcopi sunt fundamentum, ceteri vero fideles, viventes lapides, et Christus angularis lapis quo contigui muri continentur: legimus ad Ephesios cap. 2, vers. 20: « supraedificatos fideles esse super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu ».

Ne ergo potestatem quam Christus instituit et modum quo ipsa est exercenda confunderimus: exercetur quippe ut servitium atque ministerium veritatis iustitiae et amoris. Quemadmodum ergo Christus qui venit non ministrari sed ministrare et ponere animam suam redemptionem pro multis, titulos tamen et attributa magistri et domini sibi vindicavit, ita Ecclesia sacrum suum principatum ministerium esse in bonum fidelium affirmat.

Tandem ad tertium defectum schematis quod attinet, qui « iuridismus » appellatur, constat ex cap. I schematis, par. 5, inde a lin. 30, Ecclesiam piam Matrem esse atque ut talem porro describi.

Ne ergo defectum vocaverimus quod Ecclesiae est ornamentum, neque foeditatem quod ipsius est pulchritudo. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in novissima congregatione (1-XII-1962).

Secretarius generalis: Rogantur Patres, qui extra versantur, velint ad sua loca redire!

12

EXC.MUS P. D. GEORGIUS HAKIM

*Episcopus Ptolemaidensis**Vénérables Frères, chers Observateurs,*

Je voudrais, après une introduction d'ordre général, faire entendre une fois de plus une voix de l'Orient concernant le schéma que nous étudions, et enfin conclure.

Introduction.

Nous sommes tous venus à ce Concile, comme portés par l'espoir que de grandes choses allaient se faire en nous et par nous, malgré notre faiblesse et notre petitesse.

Cet espoir nous vient certainement de notre Pape bien-aimé Jean XXIII, à qui nous souhaitons prompt et complet rétablissement, qui, dans son appel *Ad Petri Cathedram*, dans sa convocation du Concile, et surtout dans le Discours d'ouverture du Concile, a tracé une ligne de conduite toute particulière.

Le Pape a certainement ouvert une voie nouvelle, qui répond aux aspirations du monde, ce monde dont Saint Paul nous dit qu'il souffre dans les douleurs de l'enfantement, ce monde qui attend de l'Eglise qu'elle soit pour lui comme la mère universelle, « l'Eglise de tous, et plus spécialement l'Eglise des Pauvres », comme l'a dit le Saint-Père le 11 septembre et comme vient de nous le rappeler, en termes émouvants, Son Em. le card. Lercaro.